DECRETO Nº 6.429

DE 07 DE JUNHO DE 2013
REGULAMENTA A LEI COMPLEMENTAR N.º 728, DE 05 DE JULHO DE 2011, QUE DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE COLOCAÇÃO DE UM QUADRO, EM LOCAL VISÍVEL, DENTRO DAS IMOBILIÁRIAS EXISTENTES NO MUNICÍPIO, CONTENDO OS NOMES DOS SEUS CORRETORES DE IMÓVEIS E RESPECTIVOS NÚMEROS DE REGISTRO NO CRECI.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Este decreto regulamenta a Lei Complementar nº 728, de 05 de julho de 2011, que dispõe sobre a obrigatoriedade de colocação de um quadro, em local visível, dentro das imobiliárias existentes no município, contendo os nomes dos seus corretores de imóveis e respectivos números de registro no CRECI – Conselho Regional de Corretores de Imóveis.
Art. 2º Todas as imobiliárias estabelecidas no município de Santos manterão afixado, em local visível, quadro indicativo contendo as exigências dispostas nos artigos 1º e 2º da Lei Complementar nº 728, de 5 de julho de 2011,  com as seguintes especificações:
I - a placa deverá ser confeccionada em madeira, ferro, pvc, acrílico ou outro material resistente à ação do tempo, vedado o uso de papel, papelão, cortiça, isopor ou assemelhados;
II - deverá ser observada a dimensão mínima de 50 (cinquenta) centímetros de largura por 50 (cinquenta) centímetros de altura;
III - as letras deverão ser todas maiúsculas, em cor que possibilite destacar facilmente a frase e deverão ocupar toda a largura da placa;
IV – deverá conter borda em linha reta, delimitando o tamanho da placa, de modo a permitir a verificação da compatibilidade das dimensões da placa com aquelas estabelecidas no inciso II.

§ 1º Caberá a cada estabelecimento arcar com as despesas referentes à confecção da placa.

§ 2º No caso do nome dos profissionais, respectivos números de inscrição no CRECI, número telefônico ou endereço vierem a sofrer alteração, os estabelecimentos farão as respectivas modificações no quadro.

Art. 3º O descumprimento das disposições deste decreto sujeita o infrator às penalidades estabelecidas na Lei Complementar nº 728, de 05 de julho de 2011.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 07 de junho de 2013.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
 Registrado no livro competente.

 Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 07 de junho de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 59.574/2011-93

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                             2